

## *Informacja prasowa*

### **Konferencja programistyczna Future Dev Day**

**Future Dev Day (FDD) to bezpłatna konferencja programistyczna, która odbywa się raz w roku na przełomie listopada i grudnia w Gliwicach. Organizatorem konferencji jest firma Future Processing (FP).**

Początki FDD sięgają roku 2012. Głównym założeniem konferencji była wymiana doświadczeń między osobami pracującymi w tej samej firmie, lecz w różnych zespołach projektowych. Po sukcesie pierwszej edycji jej inicjatorzy – członkowie zespołu Technical Expertise z FP – Krzysztof Szabelski oraz Krzysztof Suszka, szybko podjęli decyzję o jej kontynuacji.

Wydarzenie, którego podstawę stanowiły krótkie i inspirujące wystąpienia inżynierów na temat technologii podbijających rynek, okazało się strzałem w dziesiątkę. Wśród dotychczas prezentowanych tematów pojawiły się m.in.: ASP.NET, Docker, Big Data, Angular 2.0 czy deep learning. Popularne są także kwestie związane z nowościami branżowymi oraz narzędziami, które pomagają w codziennej pracy i przy realizacji ambitnych projektów IT. Każdego roku nad programem konferencji czuwa wykwalifikowany zespół programistów z FP.

W obliczu dynamicznego rozwoju gliwickiej firmy i związanej z nią wewnętrzną kulturą organizacyjną (działalność oparta na 5 wartościach: rozwój, atmosfera, pasja i zaangażowanie, jakość, team spirit), przez pierwsze 4 edycje konferencja FDD była wydarzeniem zamkniętym. Miała ona bowiem wspierać rozwój pracowników FP i dawać im szansę na wymianę wiedzy.

Ze względu na duże zainteresowanie konferencją, w 2016 roku podjęto decyzję o otwarciu konferencji FDD na uczestników spoza FP. Bogata w merytorycznie wartościowe tematy agenda, obecność zagranicznego gościa specjalnego oraz dedykowana aplikacja mobilna – dzięki której uczestnicy FDD mogli budować własną ścieżkę wykładową oraz oceniać wystąpienia prelegentów – dopełniły zakończoną sukcesem 5. edycję wydarzenia.

Future Dev Day to wiele godzin pracy programistów, projektantów i specjalistów ds. marketingu. Pomimo transformacji organizatorom udało się zachować jej pierwotną formę oraz ideę. Choć prelegentami konferencji mogą zostać jedynie pracownicy firmy FP, do udziału w roli słuchaczy zapraszamy wszystkich, których interesuje prezentowana tematyka.